
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 477/2020, DE 16 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/497699, de 15/07/2020 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:
CONTRATO EMPRESA OBJETO

40/2020 CÍRIO CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de pavimenta-
ção para revitalização asfáltica do pátio de trafego da SEFA-Gurupi com implanta-

ção de balança de controle de pesagem de veículos em Gurupi/PA.

II - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrí-
cula nº. 5946508/1, ocupante do Cargo Coordenador, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 562967
PORTARIA Nº. 478/2020, DE 16 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/417784, de 15/07/2020 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

 CONTRATO EMPRESA OBJETO

39/2020 CÍRIO CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de pavi-
mentação para revitalização asfáltica do pátio de trafego da SEFA -Itinga com 

implantação de balança de controle de pesagem de veículos em Itinga/PA.

II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo Coordenador, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 562969

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 479/2020, DE 16 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/496992, de 15/07/2020 
GAB/SEDOP e Memorando Nº 08/2020 DISET, de 15/07/2020.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 05 a 07/08/2020, o deslocamento dos 
servidores abaixo relacionados, autorizado a viajar ao Município de Breu 
Branco/PA, anteriormente concedida para o dia 24 a 26/03/2020, confor-
me Portarias nº 106/2020, de 06/02/2020, publicada no DOE nº 34.111, 
de 07/02/2020, em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Alexandre José Almeida de Alencar 5907413/3 Diretor

Antônia Maria Ribeiro Almeida 5268664/2 Assistente de Obras Públicas
Jonatas Soares Pereira 57202050/2 Motorista.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 562867
PORTARIA Nº. 484/2020, DE 17 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 

07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/484388, de 10/07/2020 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula n°. 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto de Gestão de De-
senvolvimento Urbano desta SEDOP.
DESTINO: Bujarú/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 10/07/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 562821

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 481/2020, DE 17 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/503059 de 17/07/2020 
– CPRO/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
da servidora MARCIA ANDREA FADUL NEVES DO COUTO, matrícula nº. 
6955/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Ar-
quiteto; para o período de 13/07/2020 a 11/08/2020, anteriormente con-
cedida através da PORTARIA Nº. 358/2020 de 09/06/2020, publicada no 
DOE n° 34.250, de 10/06/2020, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 13/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 562732

TORNAR SEM EFEITO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA .
1o TERMO COOPERAÇÃO TECNICA No 04/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará – CNPJ 14.145.791/0001-52
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, com fundamento na nova Política Nacional 
de Mobilidade Urbana, criada pela Lei no 12.587/2012 de Acordo com as 
Necessidades do Município.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 10/07/2020 a 10/07/2021
Data da Assinatura: 10/07/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
TORNADO SEM EFEITO POR HAVER SAIDO EM DUPLICIDADE NO DOE Nº 
34284 EM 17/07/2020, Protocolo: 562133.

Protocolo: 562699

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 008/2020– CPL/SE-
DOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para revitalização do Mer-
cado Municipal de Concórdia do Pará.
Data de abertura: 06 de agosto de 2020.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
09:00 às 15:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 20 de julho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 562857


